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UBND THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ 

VP - HĐND &UBND 

 

Số: 109/BC-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hương Trà, ngày 22 tháng 11  năm 2021 

 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Chỉ thị số 17/CT- TTg của Thủ Tướng Chính phủ 

về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý về an toàn thực phẩm trong 

tình hình mới năm 2021 

 

Thực hiện Công văn số 5382/BCĐ-YT ngày 13 tháng 11 năm 2021 của Ban 

chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh về việc báo cáo kết quả triển 

khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tƣớng Chính phủ.   

Văn phòng HĐND&UBND thị xã báo cáo tình hình thực hiện Chỉ thị 17/CT-

TTg về việc tiếp tục tăng cƣờng trách nhiệm quản lý nhà nƣớc về an toàn thực 

phẩm trong tình hình mới với những nội dung sau: 

1.Công tác chỉ đạo, triển khai: 

-Tham mƣu UBND thị xã  chỉ đạo, phân công trách nhiệm cho các phòng ban 

chuyên môn có liên quan để thực hiện công tác an toàn thực phẩm theo sự chỉ đạo 

của UBND tỉnh và Sở Y tế. 

-Tham mƣu  kiện toàn Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm thị xã. 

- Tham mƣu BCĐ VSATTP ban hành kế hoạch về việc đảm bảo VSATTP 

trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân 2021. 

- Tham mƣu BCĐ VSATTP ban hành kế hoạch triển khai Thánh hành động 

VSATTP năm 2021  

- Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành để kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an 

toàn thực phẩm : Tết Nguyên Đán,  Tháng hành động vì an toàn thực phẩm, Tết 

trung thu năm 2021. 

- Để tránh tập trung đông ngƣời nơi công cộng, cũng nhƣ tập trung mọi nguồn 

lực cho công tác phòng chống dịch COVID-19 và đã yêu cầu các địa phƣơng không 

tổ chức hội nghị, lễ phát động mà chuyển qua hình thức chỉ đạo bằng văn bản, đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền cộng đồng và trên các phƣơng tiện thông tin đại chúng 

đặc biệt trên loa phát thanh xã, phƣờng. 

- Đã tiến hành đi đánh giá trực tiếp tại  32 quán ăn, nhà hàng theo bảng đánh 

giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID 19 tại nhà hàng (bao gồm cửa hàng, quầy 

hàng kinh doanh thức ăn nhanh, thực phẩm chín, nhà hàng ăn uống) trên địa bàn 

toàn thị xã; Tình hình kiểm soát các yếu tố nguy cơ về lây nhiễm tại các quán ăn, 
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nhà hàng trong công tác đảm bảo an toàn phòng chống dịch Covid-19 thực hiện 

khá tốt. Qua đánh giá có 5 cơ sở đạt an toàn mức 1, 23 cơ sở đạt an toàn mức 2, 05 

cơ sở đạt an toàn mức 3, không có quán ăn nhà hàng nào đạt mức không an toàn. 

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin nhằm tạo 

điều kiện thuận lợi và giảm tối đa thời gian, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính 

cho các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

2. Công tác tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm: 

- Thƣờng xuyên huy động các phƣơng tiện truyền thông thích hợp để giáo 

dục, phổ biến các nội dung của Luật An toàn thực phẩm, Chỉ thị, Thông tƣ…và 

các văn bản liên quan khác; tuyên truyền về vai trò của an toàn thực phẩm trong 

việc chăm sóc sức khỏe nhân dân và an sinh xã hội; nêu rõ nghĩa vụ và quyền lợi 

của ngƣời dân trong việc thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm.  

- Đẩy mạnh về tuyên truyền gƣơng ngƣời tốt việc tốt, phê phán những hành 

vi sai trái trong việc thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm thông qua hệ 

thống loa truyền thanh các xã, phƣờng  thông qua các buổi họp thôn, tổ dân phố , 

các buổi họp đoàn thể… 

- Tăng cƣờng công tác thông tin, truyền thông chính xác, kịp thời, toàn diện, 

có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm. Đề cao vai 

trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp 

luật về an toàn thực phẩm.  

3. Việc kiểm tra và xử lý vi phạm pháp luật về VSATTP: 

- Công tác kiểm tra, thanh tra về VSATTP luôn đƣợc coi là một hoạt động 

quan trọng và ƣu tiên của công tác quản lý nhà nƣớc về VSATTP. Công tác thanh, 

kiểm tra đƣợc thực hiện đồng bộ trên địa bàn toàn thị xã. 

       - Công tác kiểm  VSATTP Tết Nguyên Đán : Đoàn kiểm tra liên ngành thị xã  

đã tiến hành kiểm tra  05 chợ trên địa bàn toàn thị xã, đã tiến hành kiểm tra 62 cơ 

sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn thị xã. Tổng số vi phạm: 04 cơ sở. Xét nghiệm 

nhanh 14 mẫu chả không có mẫu nào dƣơng tính với hàn the. Đã tiêu hủy 2kg 

bánh kẹo các loại, 05 chai nƣớc ngọt (1,5 lít), 10 bịch sữa. 

       - Công  tác kiểm tra VSATTP Tháng hành động vì ATVSTP: Đoàn kiểm tra 

liên ngành đã kiểm tra 32 cơ sở với các ngành nghề: Sản xuất, chế biến: 04, ăn 

uống gải khát: 28. Nhắc nhở 01 cơ sở tạm dừng hoạt động đến khi có đầy đủ giấy 

tờ liên quan đến hoạt động của cơ sở theo quy định của Pháp luật. Thử 26 mẫu 

chén dĩa trong đó có 02 mẫu không đạt. Trong quá trình kiểm tra Đoàn cũng đã 

triển khai Hƣớng dẫ số 965/ATTP-NĐTT ngày 23/4/2021 của Cục An toàn Thực 

phẩm về việc hƣớng dẫn bảo đảm An toàn thực phẩm trong phòng chống dịch 
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Covid - 19 đối với các cơ sở kinh doanh, dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn 

đƣờng phố, ký cam kết bảo đảm điều kiện Vệ sinh an toàn thực phẩm. 

       - Công tác kiểm tra VSATTP Tết Trung thu: Đoàn kiểm tra 28 cơ sở (26 cơ sở 

kinh doanh thực phẩm, 02 cơ sở dịch vụ ăn uống ). Tiêu hủy 02 thùng  bánh (50 

cái ) không có nguồn gốc xuất xứ, không có hạn dùng, chỉ có nhãn nƣớc ngoài, 

không có nhãn mác phụ. Lập biên bản vi phạm hành chính về An toàn thực phẩm 

đối với cơ sở kinh doanh: Trần Phúc - Địa chỉ:  Hƣơng Văn - Hƣơng Trà- Thừa 

Thiên Huế. Về kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ. 

      - Thƣờng xuyên kiểm tra giám sát các hộ sản xuất kinh doanh thực hiện tốt các 

quy định về Vệ sinh an toàn thực phẩm, kiểm dịch thú y đối với một số mặt hàng 

nhƣ: thịt gia súc, gia cầm; các chủ giết mổ gia súc , tổ kiểm tra vệ sinh thú y các 

cụm thƣờng xuyên hoạt động để kiểm tra và xử lý các trƣờng hợp vi phạm trong 

công tác thú y. 

        Quá trình kiểm tra, cơ bản các cơ sở thực hiện nghiêm túc các quy định của 

pháp luật. Có nƣớc sát khuẩn tay tại cơ sở, nhân viên chế biến thực phẩm phải 

thực hiện đeo khẩu trang trong thời gian phục vụ tại cơ sở, đảm bảo khoảng cách 

giữa các bàn ăn uống trong phòng chống dịch Covid - 19. Cơ sở cũng đã chú trọng 

công tác Vệ sinh môi trƣờng trong cơ sở, vệ sinh dụng cụ chế biến, vệ sinh cá 

nhân… Cơ sở chế biến và kinh doanh thực phẩm không sử dụng phụ gia không 

đƣợc phép chế biến vào thực phẩm. Tuy nhiên, vẫn tồn tại một số cơ sở còn thiếu 

ý thức trong hoạt động sản xuất kinh doanh của mình, hành vi sai phạm chủ yếu 

gồm có: không niêm yết giá, kinh doanh hàng không rõ nguồn gốc, hàng hết hạn 

sử dụng…  

         Việc kiểm tra đã nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nƣớc trên lĩnh vực 

quản lý thị trƣờng, tăng cƣờng tính phòng ngừa cũng nhƣ tính răn đe đối với 

những hành vi vi phạm pháp luật về thƣơng mại.  

       - Công tác cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm: 

Đoàn đã đƣa hồ sơ hƣớng dẫn các thủ về cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện 

vệ sinh an toàn thực phẩm cho các nhà hàng , quán ăn mới phát sinh trên địa bàn 

trên địa bàn toàn thị xã; và hẹn thời gian cụ thể để các cơ sở chủ động lên làm thủ 

tục tại Trung tâm hành chính công thị xã. 

 - Thƣờng xuyên kiểm tra, giám sát các lễ hội, bữa ăn đông ngƣời trong năm 

đển nhằm hạn chế đến mức thấp nhất các vụ ngộ độc thực phẩm đông ngƣời xảy 

ra trên địa bàn thị xã. 

4. Đầu tư kinh phí cho công tác quản lý chất lượng an toàn thực phẩm 

Nguồn kinh phí kiểm tra liên ngành do UBND thị xã phân bổ hàng năm. 
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5. Những kiến nghị đề xuất: 

Chú trọng công tác tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho cán 

bộ chuyên trách VSATTP các cấp.  

 

Trên đây là báo cáo về việc thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý về an toàn thực 

phẩm trong tình hình mới của thị xã Hương Trà năm 2021./. 

 

 

 

 

 

 

Nơi nhận: 

-Chi cục VSATTP; 

-UBND thị xã; 

-Lƣu VT. 

 

 

CHÁNH VĂN PHÒNG 
 

 

 

 

                      

Trần Ngọc Huyến 
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